中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]08、苏府人口计生[2025]54号（★）
来源：网络  作者：春暖花香  更新时间：2025-02-25
第一篇：08、苏府人口计生[2024]54号苏府人口计生[2 011]54号关于在全市开展“人口计生统计数据质量信得过”活动的通知各市（区)人口寸生委(局)，苏州工业园区社会事业局：近日，国家、省人l口计生委先后发文，要求各地以开展“人口...
第一篇：08、苏府人口计生[2025]54号
苏府人口计生[2 011]54号
关于在全市开展“人口计生统计数据质量信得过”活动的通知
各市（区)人口寸生委(局)，苏州工业园区社会事业局：近日，国家、省人l口计生委先后发文，要求各地以开展“人
口计生统计数据质量信得过活动’’为契机，不断提高人口信息管理和应用水平。为进一步提高我市全员人口数据质量、提升人口信息服务管理水平，经研究，现将我市人口计生统计数据质量信得过活动工作安排通知如下，请认真执行。
一、数捃清理：8月上中旬：各市(区)通过部门比对、基层校核等方式清理社区人口信息，重点对身份证、人户分离、出生信息进行核对和补充，有效提高违法生育情况和社会抚养费征收信息上报的及时性和有效性，不断提升数据完整率和逻辑准确率。
二、自查评测：8月中旬，各地根据省、市要求，开展数据
检测自查(检测标准见附件)和行政区划变更；对照标准，符合条件的单位于8月15目前将附件中数据信息啬量汇总表，和“人口计生阳光统计示范单位申报表”以及区划代码变更映射表”(已另下发)报市人口计生委。
二、自查推选：8月下旬，各地根据省、市要求，开展数据检测自查（检测标准见附近）和行政区划变更；对照标准，符合条件的单位于8月15日前将附件中“数据信息质量汇总表”和“人口计生阳光统计示范单位申报表”以及“区划代码变更映射表”（已另下发）报市人口计生委。
三、复查推选：8月下旬，市人口计生委组织对各地的区划代码变更情况及全员人口信息质量进行核查评估，并结合考评结果推选人口计生阳光统计示范单位。
四、强化培训：9月至1 0月期间，各地通过开展统计人员
岗位培训、应知应会操作比赛等，提升基层统计人员数据质量管
理和统计分析能力，扎实推进社区的人口统计和信息变更工
作。各地要以此次活动为契机，全面强化人口统计基层基础工作，狠抓统计数妒质量管理，不断提高人口计生统计数据的应用水平。
附件：《江苏省人口计生统计数据质量信得过活动方案》
苏州市人口和计划生育委员
会
二○一一年八月一日 主题词：人口计生统计 通知
抄送：省人口计生委
苏州市人口和计化生育委员会2025年8月1日印发
江苏省人口计生统计数据质量信得过活动方案
为进一步提升人口计生信息统计主作水平，根据《国家人口计生委的通知》(人口发规[2 011]63号)要求，结合我省实际制定本方案。
一、活动目的以学科学发展观为指导，按照全面做好入口工作、促进人口长期均衡发展的要求，坚持典型引导与整体推动相结合，通过制度建设和能力建设，确保基层源头数据的真实性、准确性、完整性及时性，用2—3年的时间，切实提高全员人口数据质量，不断
掌强人口计生统计数据公信力，更好地满足党委政府、相关部门、社会公众的人口信息需求。
二、2025年活动安排
(一)动员部署。7月份，启动全省人口计生统计数据质量信得过活动，开展“人口计生阳光统计示范单位”评定工作。各地结合本地工作实际，制定本地人口计生统计数据质量信得过活动实施方案，细化活动内容和安排，提供必要的经费保障。
(二)自查初评。8月上中旬各市按照江苏省人口计生阳光统计不范单位标准(见附件1)，组织对所辖各县(市、区)的等人口信息质量进行核查评估，填报所辖各县(市、区)数据尊息质量汇总表(见附件2)，初步评定县级“人口计生阳光统计不范单位”。各市于8月20目前将数据信息质量汇总表(见附件2)、人口计生阳光统计示范单位申报表(见附件
3)及相关藉料统一报送省人口计生委。
(三)抽查验收。11月底前，省人口计生委组织基层统计数量抽查工作，验收评定江苏省“人口计生阳光统计示范单位”
(四)总结通报。12月份，通报全省“人口计生阳光统计示范单位”评定结果。在总结年度工作的基础上，统筹安排，2025年活动，推广成功经验。
三、工作要求
(一)加强组织领导。各地要进一步增强对提高人口统计席质量重于性、艰巨性和紧迫性的认识，高度重视，明确责任，精心组织’务求实效，以此为契机全面强化统计数据质量管理。盖此项活动，各级人口计生委“一把手”是本地区主要负责人，分管统计化工作的委领导是直接责任人，发现信息部门负责具体组织、协调和实施工作。
（二）健全和落实人口统计制度。严格执行《中华人民共和国统计法》及相关法律法规，认真落实人口和计划生育统计工作规范，完善并落实全员人口信息变更及质量管理规范。
(三)强化人员培训。年底前，省级将对市、县两级讲行一
次信息统计业务培训，县级要对乡、村两级工作人员至少进行一
次技能培训”。有条件地方可以开展统计业务和岗位技能竞赛等活动。
（四）构建信息质量保障长效机制。完善人口计生目标责任管理，将统计求实作为“一票否决”指标，合理设置考核指标及目标值。完善考核方法.加强部门协调,建立信息共享与校核机制.夯实基层基础工作，严把源头信息质量关，加强数据采集、处理、应用等各环节的质量监控，对基层人口统计数据质量开展经常性抽查评估。
第二篇：苏府〔2025〕74号
苏府„2025‟74号
市政府关于表彰苏州市劳动模范的决定
各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口管委会；市各委办局，各直属单位：
2025年市劳模表彰大会以来，全市人民在市委、市政府的领导下,以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导,认真贯彻落实科学发展观,积极践行我市“四大行动计划”,各行各业、各条战线涌现出了一大批开拓创新、踏实苦干、锐意进取的先进模范人物。为弘扬先进事迹和时代精神,进一步调动和激发全市人民投身经济建设和社会发展的积极性、创造性,市政府决定,授予陈晓军等278人“苏州市劳动模范”荣誉称号。
市政府号召全市广大群众以劳动模范为榜样，学习他们的高尚品
－1－ 质和模范行为，自觉肩负时代赋予的神圣使命，求真务实，攻坚克难，开拓创新，为进一步推进“两个率先”和构建社会主义和谐社会建功立业！同时，希望受表彰的劳动模范珍惜荣誉、奋发努力，继续争当科学发展的实践者、勇于改革的开拓者、艰苦创业的先行者和时代精神的弘扬者，用先进思想和模范行为影响和带动全社会，为我市国民经济和各项社会事业又好又快发展再创新业绩、作出新贡献！
附件：苏州市劳动模范名单
二○○九年四月二十八日
－2－ 附件：
苏州市劳动模范名单
（278名）
陈晓军 张家港市公安局城中派出所民警 秦环虎 张家港市金港镇柏林村养殖专业户 孔令文 张家港浩波化学品有限公司三车间主任 张建春 徐国平徐元生 顾忠华 马祖德 张国忠 吴惠芳 陈桂琴 余秀清 傅中水 陆 义 张 雷 陈 英 宋卫群 朱 贤 方金海 汪志鸿  张家港市杨舍镇七里庙富民股份合作社社长 江苏申港锅炉有限公司生产部经理 苏州海陆重工股份有限公司总经济师 江苏沙钢集团有限公司煤气防护站站长 张家港市塘桥自来水厂厂长 张家港市凤凰镇清水村养殖场场长 张家港市南丰镇永联村党委副书记 女 张家港市大新镇人民政府民政助理
张家港市现代农业示范园区常西社区种田大户 中粮东海粮油工业（张家港）有限公司副总经理 中华人民共和国张家港海事局党群工作部主任 张家港市建设局局长
女 江苏港通路桥集团有限公司副总经理 女 张家港市兆丰小学教师 张家港市第一人民医院院长 张家港市文化广播电视管理局科员
江苏张家港农村商业银行股份有限公司港区支行行长
－3－ 秦毅峰 张家港市人事局局长
章福才 张家港市发展和改革委员会主任
余伟华 中国电信股份有限公司张家港分公司业务支撑中心主任 钱 洁 女 江苏省电力公司张家港市供电公司财务部主任 胡经洪 江苏华昌（集团）有限公司生产管理部副部长 马建兴 姜洁珍 程建良 万金和 江建龙 宗有威 陆仁华 张 鹤 王炯华 朱月亮 冯丽娜 陈丽东 王 玥 范文胜 陈建铭 陈新环 刘云林 钱瑞华  江苏苏南特钢科技有限公司董事长 女 苏州市长鸿特种钢有限公司董事长 常熟涤纶有限公司董事长总经理
中国电信股份有限公司常熟分公司党委书记总经理 常熟华东汽车有限公司董事长总经理 常熟市农业生产资料有限公司总经理
常熟市虞山镇琴湖街道枫泾社区居民委员会党委书记主任 江苏通润机电集团有限公司分厂厂长
常熟开关制造有限公司（原常熟开关厂）技术二科科长 常熟市交通工程管理处副主任
女 常熟市第一百货商店有限公司财务核算部总监 常熟市邮政局投递员
女 芬欧汇川（常熟）纸业有限公司能源与公用设施部经理 常熟恩斯克轴承有限公司工会主席
江苏省电力公司常熟市供电公司输电运行检修部主任 常熟市农业机械技术推广站科长
常熟市虞山水利管理服务站站长党总支书记 常熟市虞山镇毛桥村党委书记
－4－ 殷 健 常熟市吉健葡萄科技有限公司种植专业户 桑琴华 女 常熟市铁塔有限公司第三分公司经理 赵义元 常熟市沙家浜镇红石村党委副书记 吴建明 常熟市古里镇琴东村党委书记 杜永林 常熟市支塘镇丰联村党委书记
陈根春 顾惠芳 蔡瑞华 陆建华 王晓峰 周 勇 刘家鹏 袁 涛 王义平陈 忠 郭 跃 王建忠 董 飞 张迟讯 周介明 虞 东 黄喜文 邵维东  国营常熟市虞山林场兴福管理区党支部书记主任 女 常熟市实验小学教导主任 女 常熟市东张卫生院院长 常熟市评弹团团长 常熟市人民检察院检察员
中华人民共和国江苏常熟海事处常务副支队长 常熟市环境监测站站长
女 中华人民共和国常熟出入境检验检疫局轻纺检验科副主任科员太仓市城厢镇电站村党委书记 太仓市浏河镇张桥村党委书记
太仓市绿润农副产品有限公司种植专业户 太仓市双凤勤之立生态养殖场养殖专业户 国华太仓发电有限公司总经理 江苏大仓集团有限公司副董事长 太仓方园纺织有限公司总经理 中国银行股份有限公司太仓支行行长 太仓市宏达热电有限公司生产运行值长 江苏省电力公司太仓市供电公司营销部主任
－5－
邵秀玲 女 太仓申金时装有限公司A车间主任 曹 勇 苏州东南碳制品有限公司工艺组组长 范子纲 太仓市卫生监督所沙溪分所所长 张勤坚 太仓市实验小学教科室主任 刘国华 太仓市公安局看守所所长 倪善明 全 亮 石晓春 冷 敏 金 奇 徐 神 杨建芳 高北斗 姚小星 支惠明 郭全林 荣雪兴 陈 亮 吴玉光 刘万枫 郑宝堂 沈 军 张寿林  太仓市璜泾镇文化体育站副站长 远轻铝业(中国)有限公司工会主席 昆山凤凰车业有限公司车架车间副主任
中国工商银行股份有限公司昆山支行出口加工园支行行长 昆山市邮政局张浦支局局长
昆山商厦股份有限公司冰箱维修柜柜长 女 江苏苏杭电子有限公司工程部组长 星光树脂制品(昆山)有限公司涂装车间主任 昆山市玉山镇泾河村党总支书记 昆山市玉山镇陆家泾村党支部书记 昆山市张浦镇安头村种植专业户 昆山市巴城镇联民村水产养殖专业户 昆山市锦溪镇虬泽村水产养殖专业户 昆山市淀山湖镇金家庄村主任 昆山启迪科技园发展有限公司总经理 捷安特(中国)有限公司总经理 苏州中材建设有限公司董事长总经理
昆山市交通汽车运输有限公司董事长党总支书记
－6－ 王建华 昆山科望快速印务有限公司总经理
王 崟 昆山市公安局交通巡逻警察大队玉山中队中队长 金纪文 昆山市人民检察院侦查监督科副科长 徐 虹 昆山市地方税务局涉外税务分局局长 史红亮 昆山市周市镇人民政府镇长 陈海军 邹全明 冯善明 纪 珍 刘 黎 赵金广 梁晓丹 孙伟勇 金德明 袁 芳 李艳玲 陈启祯 沈永法 周小龙 顾三娜 朱卫泉 沈小平倪如宝  昆山市中医医院肿瘤外科主任 昆山市城市管理行政执法大队中队长 江苏昆山花桥经济开发区社会事业局局长 女 昆山市人民法院少年庭庭长 女 昆山市华新科技信息有限公司董事长 江苏恒力化纤有限公司长丝车间主任 女 苏州信越聚合有限公司人事部部门长 江苏亨通电力电缆有限公司护套工段工段长 江苏省电力公司吴江市供电公司产业部主任 女 江苏省吴江市公路管理处318国道芦墟收费站收费员 女 新申集团有限公司细纱车间主任
中达电子（江苏）有限公司人力资源部经理 吴江市震泽镇龙降桥村党委书记 吴江市菀坪柑橘合作社社长 吴江市平望镇顾扇村农技员 苏州玫瑰园园艺有限公司技术员 通鼎集团有限公司总裁
江苏万宝铜业集团有限公司董事长
－7－ 施清岛 吴江福华织造有限公司董事长 王春花 女 江苏华佳投资集团有限公司董事长 顾国华 美欣医用材料（苏州）有限公司总经理 沈向东 吴江市变压器厂有限公司董事长总经理 陈 易 吴江市第一人民医院内科主任 何伟民 丁晓华 何 丹 梅雪荣 许剑柏 徐友亮 吴建文 朱 伟 葛惠兴 徐顺兴 蒋云男 沈伟元 顾轶群 王 云 戴福妹 薛亚春 张汉明 王 勇  吴江市中学德育处主任
吴江市公安局东方丝绸市场派出所所长 江苏剑桥人律师事务所首席合伙人 吴江市建设局副局长
苏州东瑞制药有限公司原料药车间主管 苏州制氧机有限责任公司设计室主任
苏州市公安局交通巡逻警察支队吴中大队甪直中队中队长 苏州吴中供水有限公司管线闸阀科副科长 苏州市吴中区木渎镇天平村天灵物业股份合作社董事长 苏州市吴中区临湖镇湖桥村党委书记 苏州市尧舜生态农业有限公司农技师 苏州市伟业金属制品有限公司董事长 女 苏州市科迪石化工程有限公司董事长 苏州西山中科实验动物有限公司董事长总经理 女 苏州市吴中区人民检察院控告申诉科科长 女 苏州市吴中区苏苑高级中学副校长 苏州太湖国家旅游度假区农业发展局局长 苏州市吴中区人民政府长桥街道办事处综治信访科科长
－8－ 杨小星 苏州市相城区殡仪馆炉长
史玲英 女 江苏江南高纤股份有限公司工艺质检员 胡祥妹 女 苏州市相城区渭塘镇西湖村乡村医生 胡桂金 苏州市相城区元和街道娄北社区党委书记 王兴男 苏州市相城区望亭镇何家角村党委书记 王正东 陆建新 杨荣林 李肖白 谢 芳 金云荣 王革琴 魏志军 蔡 飞 蔡 虞 寿 樱 高 瑜 马红霞 周筱萍 邹海明 胡伟敏 徐 钊 夏既敏  苏州市相城城市建设有限责任公司董事长 苏州市事达汽车零部件有限公司总经理 苏州市相城区农业发展局局长 江苏省黄埭中学党总支书记校长 女 苏州市东中市实验小学校校长
苏州市平江区环境卫生管理所垃圾中转站操作工 女 苏州市平江区平江路街道拙政园社区居民委员会党委书记主任 苏州海华集团有限公司维修工程师 苏州市政工程集团有限公司施工管理员 苏州人民商场股份有限公司综合超市部管理员 女 苏州市平江区人民检察院公诉科副科长 苏州市平江区卫生监督所副所长 女 苏州市沧浪区实验小学校教师
女 苏州市沧浪区盘溪第二社区居民委员会党委书记主任 苏州市沧浪区人民政府友新街道办事处党工委书记 苏州市沧浪区市容市政管理局局长 苏州恒丰进出口有限公司董事长总经理 苏州市沧浪区环境卫生管理所汽车修理工
－9－ 伏秋宝 苏州通港港口有限公司四分公司生产科科长 陈风华 女 苏州泰华商城有限公司都彭专柜柜长 刘 俊 苏州迅达电梯有限公司生产现场编程主管 钱金福 苏州市金阊区环境卫生管理所清运班班长 陈伟元 苏州工业设备安装集团有限公司管道队施工员 於建祖 林惠鸣 吴钰华 程学华 张 玮 刘仁平汤志勇 朱 农 陆 虹 李 莹 吴天仁 王乃国 金志峰 徐云男 沈荣泉 奚长元 李林忠 徐 明  苏州市石路国际商城有限责任公司地下超市生鲜柜柜长 苏州市金阊区蔬菜园艺场职工 苏州恒星服饰有限公司总经理 苏州市金阊区人民法院研究室主任 女 苏州市金阊区教育文体局教研室主任 苏州工业园区疾病防治中心职业卫生科科长 博世技术中心（苏州）有限公司软件开发高级经理 苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司区域经理 苏州工业园区唯亭镇农业服务中心职工 女 苏州创业投资集团有限公司资深投资经理 中新苏州工业园区开发股份有限公司副总裁 苏州工业园区工业技术学校校长党总支书记 苏州江南嘉捷电梯股份有限公司董事长总经理 苏州工业园区娄葑镇泾园北社区居民委员会党总支书记 苏州工业园区胜浦镇旺坊村村民小组长 苏州工业园区规划建设局地理信息处处长 苏州大学附属中学教务处主任
苏州新区高新技术产业股份有限公司总经理
－10－ 赵一尘 苏州日月成科技有限公司董事长
任建国 苏州国家高新技术产业开发区城市管理局副局长 陆 军 苏州高新区实验初级中学党支部书记校长 陈 俊 苏州东菱振动试验仪器有限公司总工程师 严惟玮 苏州新港建设集团有限公司工程师
高睿川 苏忠良 孙冬林 朱小男 梁雪芳 朱家宝 盛小云 王大新 姚喜新 陈旭明 包 刚 李海林 宗建秋 周三发 蒋小弟 王学强 余家庆 何庆生  苏州新区狮山街道馨泰社区居民委员会党委书记主任 苏州向隆塑胶有限公司机修工
金莱克电气股份有限公司总装二厂车间主任 苏州国家高新技术产业开发区通安镇同心村农民
苏州高新区梁雪芳刺绣工作室艺术总监 江苏太仓港口管理委员会主任助理
苏州市评弹团副团长
苏州市文化广电新闻出版局出版发行管理处主任科员 苏州日报社记者
苏州市广播电视总台广告中心主任 江苏省苏州市中级人民法院助理审判员
苏州市公安局相城分局元和派出所朱泾警务室民警 苏州市公安局特警支队安检排爆队队员 苏州市司法局司法考试工作处主任科员 苏州市农林局森林防火办主任
苏州市胥口水利枢纽工程管理处船舶管理科科长 江苏省太湖渔业管理委员会办公室渔政三大队副大队长 苏州市儿童业余体校教练员
－11－女女 李 忠 苏州市殡仪馆火化班班长
詹国辉 中华人民共和国苏州出入境检验检疫局动植检处副处长 王 亮 中华人民共和国苏州海关技术处计算机科副科长 沈慧瑛 女 苏州市档案局业务指导处处长
曹丽英 女 苏州市劳动和社会保障局劳动关系与监察处处长 吴佑萍 金晓红 张顺民 陶 颖 钱树德 盛逸仙 周 寒 黄金达 萧声涛 毛华军 沈赤枫 朱红星 沈文荣 雷东升 谭 健 罗德勇 祁建新 王晓燕  女 苏州市发展和改革委员会综合处处长 女 苏州市地方税务局第四税务分局副局长
苏州高新技术产业开发区国家税务局办税厅值班长 女 苏州市住房公积金管理中心综合服务科副科长 江苏省苏州药品检验所所长
苏州市对外贸易经济合作局开发区管理处处长 中国航空工业第一集团公司中航雷达与电子设备研究院党委书记、副院长 江苏省地质矿产局第四地质大队副总工程师 昆山钞票纸厂中试车间抄纸技师 望亭发电厂生技部热控专业工程师 女 中核苏阀科技实业股份有限公司车工 苏州采芝斋食品有限公司糖果车间主任 苏州苏福马机械有限公司砂光技术事业部部长 苏州非金属矿工业设计研究院研发中心高级工程师 江苏省电力公司苏州供电公司副总经理 江苏常熟发电有限公司总经理党委书记 苏州市教育科学研究院院长 女 苏州市草桥实验中学副校长
－12－ 许宏云 女 苏州市虎丘实验学校教师 张震霄 苏州市第三中学校教师
任 春 女 苏州高等职业技术学校服装工程系主任 孟 瑾 女 苏州高等幼儿师范学校附属花朵幼儿园园长 郎建平苏州大学材料与化学化工学部执行主任 Jeremy Smith（杰瑞米〃史密斯）西交利物浦大学副校长 姜巧玲 女 苏州卫生职业技术学院附属华夏口腔医院执行院长 沈耀良 苏州科技学院环境科学与工程学院院长 董彩林 苏州市建设工程交易中心主任
姜日军 苏州市城市管理行政执法局督查二中队指导员 汪建民 苏州市房产管理局技术处处长 陆 伟 苏州市拙政园管理处盆景工
顾金明 苏州市石湖景区管理处护林防火小组长 姜 伟 苏州市规划局市政规划管理处处长 方 韧 苏州第一建筑集团有限公司项目经理
郁莉强 苏州市环境卫生管理处七子山生活垃圾填埋场党支部书记、副场长 王金明 苏州绕城高速公路有限公司董事长党委书记总经理 王鸿峰 苏州汽车客运集团有限公司南门汽车客运站站长 钱伟雅 女 苏州市公共交通有限公司驾驶员 向拥军 苏州交通工程集团有限公司项目经理 温献华 苏州汽车客运集团有限公司驾驶员
杨竹筠 苏州市运输管理处运政稽查支队一大队大队长 姚世龙 江苏省苏州市航道管理处信息科科长
－13－ 葛惠男 苏州市中医医院院长
缪丽燕 女 苏州大学附属第一医院药剂科主任 田 野 苏州大学附属第二医院放疗科主任 任伯良 苏州市立医院东区大内科主任 汤国红 女 苏州市第五人民医院病区总务护士 傅绍良 李晓玲 闫志军 马 军 邱秀兰 杨 丽 孙中心 韦 忠 张振强 朱红松 孙 红 马天文 卢 艺 李 岑 沈 军 贺正红 郎 洁 盛 飚  苏州市卫生监督所监督一科副科长 女 苏州市中心血站办公室主任
苏州一光仪器有限公司光栅度盘调试班班长 江苏苏净集团有限公司营销部长 女 苏州胥城大厦有限公司餐饮部经理 女 苏州国发中小企业担保投资有限公司总经理 东吴证券有限责任公司苏州新区总部总经理 苏州恒祥进出口有限公司第五分公司经理 苏州燃气集团有限责任公司党委书记总经理 苏州园林设计院有限公司设计室主任 女 苏州市自来水公司供水营业所副所长 苏州轨道交通有限公司副总工程师
女 中国电信股份有限公司苏州分公司新区局客户经理 苏州邮政局函件局局长
中国移动通信集团江苏有限公司苏州分公司客户服务部经理 女 中国联合网络通信有限公司张家港市分公司总经理 中国工商银行股份有限公司苏州分行管理信息部总经理 中信银行股份有限公司苏州分行公司银行部总经理
－14－ 王静波 女 上海浦东发展银行股份有限公司苏州分行营业部副总经理 施文卫 中国光大银行苏州分行计划财务部总经理 朱根发 江苏东吴农村商业银行木渎支行行长
孙海洋 中国太平洋财产保险股份有限公司苏州分公司党委书记、总经理 王建国 中国人寿保险股份有限公司苏州市分公司营业部副经理
主题词：劳动模范 表彰 决定
抄送：市委各部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，市各民主党派，市各人民团体，市工商联，各大专院校。苏州市人民政府办公室 二○○九年四月二十八日印发
共印：一○份
－15－
第三篇：人口计生
人口计生“双诚信双承诺”协议书
甲方：西街社区居民委员会
乙方：组夫妇，女方姓姓名男方姓名，现有男女
根据国家计划生育有关法律法规政策和各级党政对人口计生家庭的有关奖扶政策及村民自治章程、计划生育村规民约的规定，甲方受巴铃镇人民政府委托与乙方在平等自愿的原则下达成诚信计生双向承若协议，承若内容如下：
一、甲方承若的内容
1、在社会待遇、经济政策、扶贫开发、产业结构调整、政策项目扶持、普惠政策提供服务等方面给予优先优惠优待。
2、及时足额兑现计划生育法定奖励和各级党委、政府制定出台的奖励扶助、少生快富、优生优惠、养老保险政策等。
3、在教育、医疗、就业、危房改造、新农保、低保、经营项目等方面给予优先优惠优待。
4、在组织分配集体资产及收益、征地补偿款时，维护计划生育家庭户合法权益，向计生“两户”倾斜。
5、对生产、生活中需办理的各种事项，对诚信计生家庭或个人优先给予办理；提供计划生育全程优质服务。
6、除及时足额兑现各级党委政府出台的利导政策外，本社区还新增以下奖扶规定：
（1）“两户家庭”到村办理宅基地、自用木材砍伐等办证费用减半；
（2）“两户家庭”子女考上二本以上大学每人奖励元（其中对考上清华大学、北京大学、复旦大学每人奖励元）；
（3）符合二孩生育条件，但主动放弃二孩生育的夫妇一次性奖励元；
（4）主动按期落实结扎手术的奖励元。
二、乙方承诺内容
1、自觉遵守计划生育法律法规，按政策生育，按规定落实长效避孕措施，按时
参加妇检、积极配合计划生育管理。
2、乙方依法结婚后，且符合生育条件，自觉办理生育证实行持证生育。
3、育龄夫妇自觉落实计划生育避孕节育措施，符合条件已生育两个子女的，自觉在规定时间落实绝育措施。
4、教育子女不早婚早育和非婚生育，督促外出子女返乡后签订“双诚信双承诺协议书”。
5、自愿接受违反计划生育法律法规和《村规民约》和《村民自治章程》的规定进行处罚。
6、不违法收养孩子，督促“三代”人员履行计生法定义务。
7、不做胎儿性别鉴定，不选择胎儿性别终止妊娠。
8、积极向村委会报告违反计划生育法律法规的人和事，不支持、包庇、藏匿违反计划生育法律法规的人和事。
9、本人及子女政策外怀孕的应及时落实补救措施，出现政策外生育的要自觉缴纳社抚费。
10、房屋出租户及时将租房人的信息报告给社区居委员会。
三、违约追究
1、甲方不履行承诺的，乙方有权要求或向上级反映，兑现承诺内容，对相关班干部进行责任追究。
2、乙方不履行承诺的，违约责任自负，并视为自动放弃享受国家优先优惠优待政策。甲方有权按《村民自治章程》和《村规民约》进行处理。
本承诺书一式三份，甲乙双方各执一份，送乡镇备案一份。
本承诺书从2025年月日起生效，若因法律政策调整，承诺内容可适时进行修改。
甲方：西街社区居民委员会（公章）
法定代表人：（签名）乙方：（签名）
二0一三年月日
第四篇：2025人口计生工作计划
太平乡2025年人口计生工作计划
2025年我乡人口计生工作以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面贯彻执行江委办发[2025]22号关于印发《江口县人口和计划生育全程跟踪管理服务暂行办法》和太党发[2025]号关于印发《2025年太平乡计划生育全程管理服务实施细则》的通知文件精神，以科学发展观统揽人口计生工作，主要工作思路及方法是：坚持“一条主线”，围绕“一个目标”，突出“一个重点”，强化“七项措施”，抓好“三个结合”，推动人口与经济社会的协调发展。
一、一条主线
以深入学习贯彻《中共中央国务院关于全面加强人口和计划生育工作统筹解决人口问题的决定》和《中共贵州省委贵州省人民政府关于全面 加强人口和计划生育工作确保 实现“双降”目标的意见》为主线，千方百计稳定低生育水平，统筹解决人口问题，促进人的全面发展。开创我乡人口和计划生育工作新局面。
二、一个目标
紧紧围绕完成人口计划“双降”目标的实现，全面提高人口和计划生育工作整体水平这一目标，扎实开展好人口计生工作，完成好各项指标任务。
㈠主体指标：人口出生率控制在15‰以内，常住人口符
合政策生育率达96%以上，流动人口符合政策生育率达85%以上，综合避孕节育率达86℅以上。
（二）工作质量指标：每季度按时开展一次妇检工作，重管对象妇检率均达98℅以上，常住人口妇检率达100℅，流动人口寄证率达85℅以上；人口出生统计准确率达99℅以上；落实长效避孕节育措施落实率达87℅，落实长效避孕节育措施及时率达85℅，流动人口办证率95℅以上（18---49育龄妇女）；流动人口信息反馈率达100℅;药具使用率、有效率、随访率100％.（三）财政投入指标：乡财政人均投入5元以上，社会抚养费和行政处罚金全部用于计划生育事业。
三、一个重点
继续巩固“创省优质服务站”工作为重点，实施计划生育避孕节育优质服务、生殖道感染干预、出生缺陷干预“三大工程”。按照“四优一满意”要求，进一步规范乡、村计划生育服务站建设。充分保障育龄妇女人群的计划生育基本权利。
四、七项措施
㈠、强化宣传教育
进一步完善宣传教育工作机制，拓宽宣传渠道，改进宣传方式，丰富和创新活动载体，营造良好教育宣传氛围。通过文化书屋、宣传长廊、宣传墙报，组建计生文艺宣传队，开展“关爱女孩”行动、“婚育新风进万家”及人口纪念日、“５．２９”活动，倡导新型生育文化，转变生育观念，树婚育新风。
㈡、强化基层基础
１、进一步夯实基层基础组织网络，配齐配强乡、村计生干部，充实提高计生服务站技术服务队伍和技术水平，并多渠道多形式加强教育培训力度，增强责任感；实施分类指导，推进整体水平。
2、加强ＰＩＳ系统和网络信息建设。核实人口计生基础数据库，及时采集、录入和更新信息，确保ＰＩＳ系统内容全、数据准，为指导人口计生工作、科学决策提供正确的依据。
㈢、强化流动人口管理
做好流动人口管理和服务工作，降低流动人口政策外生育率。加强流动人口信息通报反馈、优质服务、综合治理。加强对流动人口重管对象、房屋出租户、用工单位的管理责任，签订计划生育合同或协议书。加强办验证的管理和服务工作。
㈣、强化依法行政
严格执行计生行政执法人员岗前培训、持证上岗和岗位考核制度，提高计生执法队伍素质，做到主体合法，内容合法，程序规范和文明执法、严格执法、正确执法。妥善处理
好群众来信来访，杜绝恶性事件和群体性事件发生，密切党群干群关系。
㈤、强化综合治理
加大部门协作力度，建立完善部门联席会议和工作通报制度，逐步形成综合治理人口和计划生育、统筹解决人口问题的工作格局和协作机制。突出做好利益导向、流动人口管理、出生缺陷干预工作，严厉打击“两非”行为，有效抑制出生人口性别比偏高势头。
㈥、强化全程管理服务
认真贯彻落实好江委办发[2025]22号关于印发《江口县人口和计划生育全程跟踪管理服务暂行办法》和《2025年太平乡计划生育全程管理服务实施细则》的通知，加强对重点管理对象的跟踪管理服务。不断提高符合政策生育率、避孕节育及时率、信息准确率，群众满意率。
㈦、强化自身建设
加强计生办、服务站的组织、制度、作风建设，不断增强干部职工的责任意识、创新意识、团结意识、大局意识，努力建设学习型、和谐型和服务型单位。
五、三结合㈠、抓好人口计生工作与新农村建设相结合㈡、抓好人口计生利益导向与新阶段扶贫开发相结合。㈢、抓好月督促、季度考评与年终考核相结合。
六、2025年第一季度工作安排
1、做好经常性工作，利用“PIS”系统按月分类指导，做好手术对象落实和清理手术库存，提高手术及时率。
2、在1月30日前完成49以下的已婚育龄妇女和普查工作，妇检率常驻人口达100%，外流人员妇检率达95%以上。同时要建好孕情环情监测卡，分别普检对象和得点对象。
3、整顿生育秩序，严格清理征收社会抚养费。
4、1月10日前做好对20121季度各村计生工作的季度检查，兑现奖惩，2月20日前安排好2025年工作，并签订目标责任状，做到早安排、早部署。
5、做好流动人口春节期间返乡清理工作。
太平乡人口与计划生育领导小组
二0一二年一月十一日
第五篇：人口计生工作
中共宣汉县凉风乡委员会文件
凉委发„2025‟38号
中共凉风乡委员会凉风乡人民政府 关于进一步抓好人口和计划生育工作的实施意见
各村（居）党支部、（居）委会、乡级各单位：
2025年我乡人口和计划生育工作总体来讲成效显著，但存在一定差距，有被“黄牌警告”的风险。为进一步做好人口计生工作，使我乡人口计生工作上台阶，创一流，现制定如下实施意见：
一、强化组织领导
1、乡调整和充实人口和计划生育工作领导小组成员，组长由党委书记代宝元同志担任，副组长由党委副书记、乡长李海达同志委员担任，成员由覃航（党委副书记、纪委书记）、成员由李忠（党委委员）、向杰均（党委委员）、向伍洋（财政所长）、张健（卫生院长）、奚弟成（学校校长）、钟孝均（民政助理员）、肖浪（计生服务中心负责人）组成。
2、领导小组负责对全乡人口计生工作的组织、领导、督促、检查、考核。
二、明确职责，协同配合，实现综合管理
（一）、村（居）级组织人口计生工作主要职责：
1、村支部：（１）、组织本村党员、小组长、村班子成员，认真学习人口和计划生育相关政策及法律法规，加强向广大群众的宣传；（２）、组织村委会一班人做好本村的人口和计划生育工作；（３）、监督村委会主任在出生婴儿上户时是否坚持原则；（４）、向公安机关和计生办举报和打击到本村做户口的“串串客”；（５）、把好新党员入党关；（６）、谋划本村人口和计生工作全局。
2、村委会：（1）、在支部的领导下做好本村人口规划，制定好村民自治章程，落实好惠民政策，不截留、挪用社会抚养费，统一口径，坚持首征标准；（2）、做到“三不准”：新生婴儿上户无《生育服务证》或《生育证》及违法生育未足额缴纳社会抚养费的一律不准签字盖章；外来人口已违反计划生育政策未经处理的一律不准提供资料和签字盖章入户；已违反计划生育政策未经处理的不准提供迁入迁出的手续和签字盖章。（3）、对于享受低保等惠民政策的违法生育户一律不允许签字盖章，未接受计生处罚的违法生育户将予以取缔。（4）做好人口和计划生育的村务公开工作。
3、村专干：（1）、负责收集并向计生办上报人口和计划生育方面的各种信息、资料；（2）、按时参加计生办的各种会议；（3）、学习和掌握各种计生政策、法规，并向广大群众宣传；（4）、衔接计生办、村支两委做好本村的计划生育工作和村级中心工作；
（５）、收集本村做户籍生意（串串客）的人员，并及时举报。
4、村支两委一班人及小组长以身作则，带头执行计划生育政策，必须做好本人、子女及亲属的人口和计划生育工作。
（二）、计生办（服务中心）、服务站职责：
1、负责全乡人口与计划生育工作的宣传、清理、监督、落实；
2、负责全乡人口计生所有资料数据的采集、汇总、录入、核查工作，做好计划生育政务公开。
3、加强人口计生及相关法律法规的学习、宣传、培训工作，严格依法行政，文明执法，完善文书档案。
4、具体组织实施全乡社会抚养费的征收、管理、上介工作。严格按标准征收，一次性缴纳确有困难的，应向人口计生局书面申请分期缴纳，分期缴纳的期限不得超过三年，对违法生育的党员干部，除征收社会抚养费外，按有关程序上报相关部门予以党纪政纪处分。
5、严把各种计生证件关，对违法生育未经处理的一律不予办理，谁办理谁负责。
6、负责做好人口计生工作各种业务工作，完善、整理、归档好各种文书档案。
7、法律法规赋予的其它职责。
（三）、民政办人口计生工作的职责
（1）优先做好实行计划生育家庭困难户的社会救济工作。
（2）在落实社会救济和低保待遇时，必须通过计生部门审查；
（3）协助计生办做好非法捡（抱）养工作，及时通报婚姻登
记及离婚信息。
（四）、公安员人口计生工作的职责
在新生婴儿入户申请表（未落常住人口入户表）和户籍迁入迁出表上签字盖章时应查验计生办的证明及意见，没有计生办证明及意见时，不得审批同意。
（五）、国土、林业及规建办人口计生工作的职责
把握办理相关手续关，无计生证明的不予办理手续。
（六）、卫生院人口计生工作的职责
（1）医院在接诊孕妇、临产妇时，要先查验《生育服务证》和《生育证》，登记身份证号和户籍地详细地址，对无任何证件的要及时通知计生办。
（2）无计生办的《生育服务证》、《生育证》或处理意见（结果）对其生育人员暂缓报销医药费（手术费），并每月定期向计生办通报新生婴儿的各种信息；
（3）、在按有关规定出具或补办《出生医学证明》前，要查验新生婴儿父母计划生育情况，并定期向人口计生部门通报有关情况。
（七）、中心校人口计生工作的职责
（1）学校按国家规定接纳新生入学，报名时要查验其父母《生育服务证明》或《生育证明》，并及时向计生办通报有关情况。
（2）每学期新生入学情况进行数据统计（包括家长姓名、子女姓名、孩次、现居住地、户籍所在地、从事经营行业），并将结果在开学一个月内通报计生办。
（八）派出所人口计生工作的职责
（1）、在办理出生婴儿登记入户时，要查验计划生育部门出具的《生育服务证》或《生育证》原件并留存复印件和村（居）委相关证明；在办理迁移人口、转户和外来人口《暂住证》时，要查验计划生育情况证明；并及时向人口与计划生育部门提供本辖区出生婴儿及其生养父母、孩次等基本情况。
（2）、对违法生育人员上户的，要查验计生部门出具的《征收社会抚养费决定书》和缴纳社会抚养费票据原件并留存复印件。
（３）、依据职责查处妨碍执行计生公务和溺婴弃婴的违法行为。
三、当前人口计生工作的重点
1、乡人口计生工作领导小组要加强对全乡人口计生工作的组织领导，加大对各单位、部门尽职尽责情况的督促检查和问责。
2、再次加大对人口数据的清理力度，全面摸清家底。加大信息采集力度，及时修定PIP系统错误。一是继续坚持人口清理统计。按照联村包片，分工合作，认真做好人口计生统计入户调查工作，确保村不漏户，户不漏人，人不漏项。二是加强部门协同配合，建立与卫生院、学校、派出所等相关部门的资源共享、信息互通工作机制。全面加强基础信息的核查，查漏补缺。
3、加大对社会抚养费的征收力度，进一步规范社会抚养费的征收秩序。明确乡人民政府是法律委托的唯一合法征收主体，乡计生办是具体组织实施单位，其它任何组织及个人不能征收社会抚养费，严格坚持首征标准：违法生育第一孩的，农村人口不得
低于13000.00元，城镇人口不得低于20000.00元；违法生育第二孩的，农村人口不得低于20000.00元，城镇人口不得低于30000.00元；单位职工不得低于40000元，严格依法行政，完善违法生育执法文书档案。
4、加强人口计生宣传工作。一是进一步完善好人口文化屋、人口生育大院的建设，二是加大力度建设各村基层宣传阵地（村级协会组织及基层阵地），三是搞好人口计生工作的政务公开工作。四是印制一批宣传手册。
5、做好凉风乡煤矿企业流动人口计生协阵地般迁后续工作，继续开展好活动，及时上传活动信息。
6、加强法律法规的学习培训，提高法律水平、增加法治意识，严格依法行政、文明执法。于9月底前进行一次由乡中心学习组组织，法律服务所授课，村、乡级全体干部参加的法制大培训。
7、及时兑现各种计生惠民政策，特别是要做好独生子女父母奖励金专款专用，专户储存和“三结合”工作。
8、计生办（服务中心）、站全面做好各类业务工作，及时做好文书档案资料分类整理、立卷归档。
二〇一一年九月五日
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！